РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИРКУТСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 14.03.2024  № 031-06-174/24

О внесении изменений в Порядок предоставления субсидий субъектам малого
и среднего предпринимательства в целях возмещения затрат, связанных с
созданием нового или развитием (модернизацией) действующего
производства продукции

Руководствуясь статьей 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», Федеральным законом от 24 июля 2007 года
№ 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской
Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации
от 25 октября 2023 года № 1782 «Об утверждении общих требований к
нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам,
регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации,
местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий,
юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим
лицам - производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов
получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий»,
статьями 11, 37, 38, 42 Устава города Иркутска, администрация города
Иркутска

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести в Порядок предоставления субсидий субъектам малого и

среднего предпринимательства в целях возмещения затрат, связанных с
созданием нового или развитием (модернизацией) действующего производства
продукции, утвержденный постановлением администрации города Иркутска от
24 октября 2023 года № 031-06-767/23, следующие изменения:

1) в пункте 7:
 подпункт 10 изложить в следующей редакции:
«10) не имеющие на едином налогом счете задолженности по уплате

налогов, сборов и страховых взносов в бюджеты бюджетной системы

2

Российской Федерации, либо она не превышает размер, определенный пунктом
3 статьи 47 Налогового кодекса Российской Федерации;»;

в подпункте 11 после слов «реорганизации» дополнить словами «(за
исключением реорганизации в форме присоединения к юридическому лицу,
являющемуся заявителем)»;

подпункт 13 изложить в следующей редакции:
«13) не имеющие просроченной задолженности по возврату в бюджет

города Иркутска иных субсидий, бюджетных инвестиций, а также иной
просроченной (неурегулированной) задолженности по денежным
обязательствам перед бюджетом города Иркутска;»;

в подпункте 15 слова «, либо в перечне организаций и физических лиц, в
отношении которых имеются сведения об их причастности к распространению
оружия массового уничтожения» исключить;

дополнить подпунктами 16, 17 следующего содержания:
«16) не находящиеся в составляемых в рамках реализации полномочий,

предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН или
органами, специально созданными решениями Совета Безопасности ООН,
перечнях организаций и физических лиц, связанных с террористическими
организациями и террористами или с распространением оружия массового
уничтожения;

17) не являющиеся иностранными агентами в соответствии с
Федеральным законом от 14 июля 2022 года № 255-ФЗ «О контроле за
деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием».»;

2) подпункт 1 пункта 15 изложить в следующей редакции:
«1) справку о наличии положительного, отрицательного или нулевого

сальдо единого налогового счета налогоплательщика, плательщика сбора,
плательщика страховых взносов или налогового агента (форма по коду
КНД 1120518) с отметкой налогового органа (в том числе подписанную
усиленной квалифицированной электронной подписью налогового органа) по
состоянию на дату, не превышающую 30 календарных дней до даты подачи
заявки на отбор заявок;»;

3) в подпункте 4 пункта 22 слова «, в том числе информации о месте
нахождения и адресе заявителя» исключить;

4) второй абзац пункта 36 изложить в следующей редакции:
«Внесение изменений в соглашение о предоставлении субсидии

оформляется дополнительными соглашениями, условия и порядок заключения
которых устанавливаются соглашением о предоставлении субсидий. При этом:

а) при реорганизации получателя, являющегося юридическим лицом, в
форме слияния, присоединения или преобразования в соглашение вносятся
изменения путем заключения дополнительного соглашения к соглашению в
части перемены лица в обязательстве с указанием в соглашении юридического
лица, являющегося правопреемником;

б) при реорганизации получателя, являющегося юридическим лицом, в
форме разделения, выделения, а также при ликвидации получателя субсидии,
являющегося юридическим лицом, или прекращении деятельности получателя

3

субсидии, являющегося индивидуальным предпринимателем (за исключением
индивидуального предпринимателя, осуществляющего деятельность в качестве
главы крестьянского (фермерского) хозяйства в соответствии с абзацем вторым
пункта 5 статьи 23 Гражданского кодекса Российской Федерации), соглашение
расторгается с формированием уведомления о расторжении соглашения в
одностороннем порядке и акта об исполнении обязательств по соглашению с
отражением информации о неисполненных получателем субсидии
обязательствах, источником финансового обеспечения которых является
субсидия, и возврате остатка субсидии в соответствующий бюджет бюджетной
системы Российской Федерации;

в) при прекращении деятельности получателя, являющегося
индивидуальным предпринимателем, осуществляющим деятельность в
качестве главы крестьянского (фермерского) хозяйства в соответствии с
абзацем вторым пункта 5 статьи 23 Гражданского кодекса Российской
Федерации, передающего свои права другому гражданину в соответствии со
статьей 18 Федерального закона от 11 июня 2003 года № 74-ФЗ «О
крестьянском (фермерском) хозяйстве», в соглашение вносятся изменения
путем заключения дополнительного соглашения к соглашению в части
перемены лица в обязательстве с указанием стороны в соглашении иного лица,
являющегося правопреемником.»;

5) пункт 42 дополнить вторым абзацем следующего содержания:
«КЭ проверяет представленные получателем отчеты в течение

20 рабочих дней со дня принятия указанных отчетов.»;
6) в пункте 10 Приложения 1:
подпункт 3 изложить в следующей редакции:
«3) не имеет на едином налогом счете задолженности по уплате налогов,

сборов и страховых взносов в бюджеты бюджетной системы Российской
Федерации, либо она не превышает размер, определенный пунктом 3 статьи 47
Налогового кодекса Российской Федерации по состоянию на дату, не
превышающую 30 календарных дней до даты подачи документов на отбор
заявок;»;

в подпункте 4 после слов «реорганизации» дополнить словами «(за
исключением реорганизации в форме присоединения к юридическому лицу,
являющемуся заявителем)»;

подпункт 6 изложить в следующей редакции:
«6) не имеющие просроченной задолженности по возврату в бюджет

города Иркутска иных субсидий, бюджетных инвестиций, а также иной
просроченной (неурегулированной) задолженности по денежным
обязательствам перед бюджетом города Иркутска по состоянию на дату, не
превышающую 30 календарных дней до даты подачи документов на отбор
заявок;»;

в подпункте 8 слова «, либо в перечне организаций и физических лиц, в
отношении которых имеются сведения об их причастности к распространению
оружия массового уничтожения» исключить;

дополнить подпунктами 9, 10 следующего содержания:

4

«9) не находящиеся в составляемых в рамках реализации полномочий,
предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН или
органами, специально созданными решениями Совета Безопасности ООН,
перечнях организаций и физических лиц, связанных с террористическими
организациями и террористами или с распространением оружия массового
уничтожения по состоянию на дату, не превышающую 30 календарных дней до
даты подачи документов на отбор заявок;

10) не являющиеся иностранным агентом в соответствии с Федеральным
законом от 14 июля 2022 года № 255-ФЗ «О контроле за деятельностью лиц,
находящихся под иностранным влиянием» по состоянию на дату, не
превышающую 30 календарных дней до даты подачи документов на отбор
заявок.».

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем

его официального опубликования.

3. Отделу документационного обеспечения и архива организационного
управления аппарата администрации города Иркутска внести в оригинал
постановления администрации города Иркутска от 24 октября 2023 года
№ 031-06-767/23 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий
субъектам малого и среднего предпринимательства в целях возмещения затрат,
связанных с созданием нового или развитием (модернизацией) действующего
производства продукции» информационную справку о внесенных настоящим
Постановлением изменениях.

4. Управлению по информационной политике аппарата администрации

города Иркутска опубликовать настоящее Постановление в средствах массовой
информации и разместить на WEB – портале органов местного самоуправления
города Иркутска в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на

заместителя мэра – председателя комитета по экономике и стратегическому
планированию администрации города Иркутска.

Мэр города Иркутска                                                                              Р.Н. Болотов